
VIALE DELLA LIBERTA’, 61 – 81016 – PIEDIMONTE MATESE (CE) 
CODICE FISCALE 82000610616 – TEL. 0823 911446 

PEC SANNIOALIFANO@PEC.IT – EMAIL INFO@SANNIOALIFANO.IT
SITO INTERNET WWW.SANNIOALIFANO.IT

Pagina 1 di 4 

Verbale di Deliberazione della Deputazione Amministrativa 

DELIBERA N°144-2024 DEL 25/10/2024

OGGETTO: Punto 02° dell’o.d.g. (ex n°08) – Esame nota acquisita al protocollo 

consortile n°5420 del 21.10.2024. PSR Campania 2014-2020 - Misura 4.3.2 – Lavori di 

ammodernamento funzionale dell’invaso della traversa di Ailano (CE) sul F. Volturno e 

opere ad esso collegate. CUP: F24D18000050002 – CIG: 99282413A8. Esito istruttoria 

dell’offerta dell’impresa. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di ottobre presso la sede consortile 

sita in Piedimonte Matese (CE), al Viale della Libertà n°61, si è riunita la Deputazione 

Amministrativa. 

Premesso che a ciascun componente della Deputazione Amministrativa, con le modalità e 

termini previsti dall’art. 13 del vigente Statuto consortile, è stato inviato nella forma prescritta 

l’avviso di convocazione acquisito al protocollo consortile n°4978 del 20.09.2024 e successivo 

ordine del giorno aggiuntivo prot. n°5459 del 23.10.2024, risultano: 

CARICA COGNOME E NOME P A 

PRESIDENTE DELLA ROCCA FRANCO  X - 

VICE PRESIDENTE SIMONELLI ALFONSO X - 

DEPUTATO CANTELMO BARTOLOMEO X - 

DEPUTATO CUNTI ANTONIO X - 

DEPUTATO DEL SESTO MASSIMO X - 

DEPUTATO GIANNOTTA LUIGI - X 

DEPUTATO PAGLIARO BRUNO CARMINE X - 

DELEGATA REGIONALE DE GIROLAMO BERNARDA X - 

NUMERO COMPONENTI 08 

ASSENTI 01 

PRESENTI 07 

Ciò premesso, assume la Presidenza il Sig. Franco Della Rocca, nella qualità di Presidente, 
dando atto che la stessa è legalmente costituita per il numero dei presenti. 

Il Presidente ha dichiarato aperti i lavori dell’odierna seduta alle ore 18:47. 

Assume le funzioni di Segretario il Dott. Antimo Di Biasio, Direttore dell’Area Amministrativa. 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 2 di 4 

SI DÀ ATTO PRELIMINARMENTE 

 Che ai sensi dell’art. 30 dello Statuto consortile viene redatto apposito verbale dal Segretario 

Verbalizzante dott. Antimo Di Biasio, successivamente acquisito al protocollo consortile 

n°5509 del 25.10.2024; 

 Che la Deputazione Amministrativa, al termine della stesura della deliberazione in merito 

all’argomento posto al n°01 dell’odierno ordine del giorno, ha deciso di anticipare la 

discussione degli argomenti n°08 e n°10 rispettivamente dopo il n°01 e prima del n°02; 

 Assiste alla seduta il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto dott. Filippo 

Santangelo – Direttore Area Agraria, in virtù dell’invito ricevuto con nota acquisita al 

protocollo consortile n°5459 del 23.10.2024; 

 Assiste alla seduta il Direttore dei lavori in oggetto Ing. Fabio Consola – Capo Ufficio 

Lavori ed Espropri, in virtù dell’invito ricevuto con nota acquisita al protocollo consortile 

n°5459 del 23.10.2024; 

 Assiste alla seduta il Progettista dei lavori in oggetto Ing. Giuseppe Cefarelli – Direttore 

Area Tecnica, in virtù dell’invito ricevuto con nota acquisita al protocollo consortile n°5459 

del 23.10.2024; 

 È presente in aula l’Avv. Stefano La Marca in virtù dell’incarico di assistenza legale sui 

lavori in oggetto, giusta deliberazione della Deputazione Amministrativa n°108-2021 del 

28.07.2021. 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che, il Consorzio, con deliberazione della Deputazione Amministrativa n°35-2024 
del 20.03.2024, ha disposto l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, 
dell’appalto relativo ai Lavori di “Ammodernamento funzionale dell’invaso della Traversa di 
Ailano (CE) sul F. Volturno e opere ad esso collegate” - CUP: F24D18000050002 CIG: 
99282413A8 - in favore dell’impresa CONSORZIO STABILE ARTEMIDE (CF/P.IVA 
14883781008) con sede in Via Venti Settembre, 118 - 00187 Roma (RM), che ha indicato quale 
impresa esecutrice la ditta P.M.G. Costruzioni s.r.l. (CF/P.IVA 03988150615) con sede in Via 
Pietro D’Ascoli, 9 - 81011 Alife (CE) e l’avvalimento dei requisiti dell’impresa OFFICINE 
MECCANICHE RIUNITE - OMER s.r.l. (CF/P.IVA 00144650918) con sede in Viale del 
Lavoro 08023 Fonni (NU); 

ESAMINATA la relazione approntata sull’argomento in oggetto dal Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) dott. Filippo Santangelo - acquisita al protocollo consortile n°5420 del 
21.10.2024; 

PRESO ATTO, quindi, che il RUP in fase di verifica dell’offerta tecnica migliorativa 
prodromica alla stipula del contratto ha riscontrato l’esigenza di ricevere chiarimenti da parte 
dell’Impresa Appaltatrice CONSORZIO STABILE ARTEMIDE; 

VISTA la nota acquisita al protocollo consortile n°4229 del 29.07.2024 a firma del RUP dott. 
Filippo Santangelo e del Presidente dell’Ente, con la quale è stata inoltrata al CONSORZIO 
STABILE ARTEMIDE una richiesta di chiarimenti in merito all’offerta tecnica migliorativa; 

VISTA la nota acquisita al protocollo consortile n°4769 del 09.09.2024 a firma del RUP dott. 
Filippo Santangelo, del Direttore dei Lavori Ing. Fabio Consola e del Presidente dell’Ente, con 
la quale gli stessi, ritenendo non esaustivi i contenuti della nota di riscontro acquisita al 
protocollo consortile n°4320 del 02.08.2024 fornita dal CONSORZIO STABILE ARTEMIDE e 
dalla Impresa Esecutrice PMG COSTRUZIONI S.R.L. per il tramite del legale Avv. Guido 
Acquaviva Coppola, hanno inoltrato al CONSORZIO STABILE ARTEMIDE una richiesta di 
compilazione di un apposito questionario; 

VISTA la nota acquisita al protocollo consortile n°5114 del 01.10.2024 a firma del RUP dott. 
Filippo Santangelo, con la quale lo stesso, ritenendo nuovamente non esaustivi i contenuti della 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 3 di 4 

nota di riscontro acquisita al protocollo consortile n°5023 del 24.09.2024 fornita dal 
CONSORZIO STABILE ARTEMIDE, ha inviato allo stesso una richiesta di chiarimenti 
integrativi in merito alle risposte contenute nel questionario inviato precedentemente, invitando 
lo stesso Consorzio ad un incontro in sede per il giorno 03.10.2024; 

VISTA la nota di riscontro acquisita al protocollo consortile n°5153 del 03.10.2024 fornita dal 
CONSORZIO STABILE ARTEMIDE; 

VISTA la nota di riscontro alle richieste formulate dal RUP durante l’incontro avvenuto in sede 
in data 03.10.2024 fornita dal CONSORZIO STABILE ARTEMIDE - acquisita al protocollo 
consortile n°5225 del 09.10.2024; 

UDITE le esposizioni del RUP dott. Filippo Santangelo e del Progettista - Direttore dell’Area 
Tecnica - Ing. Giuseppe Cefarelli in merito alla documentazione prodotta sopra richiamata; 

EVIDENZIATO che, per il Consorzio l’opera oggetto d’appalto è di primaria e fondamentale 
importanza al fine di garantire i servizi allo stesso affidati, essendo la principale fonte di 
approvvigionamento per le attività irrigue delle piane in Destra e Sinistra del Fiume Volturno 
per una superficie irrigua superiore a 7.000 ettari, la cui funzionalità ed efficienza deve, dunque, 
esser garantita senza soluzione di continuità; 

RITENUTO, ai fini di quanto evidenziato, di dover approfondire l’esito dell’istruttoria di cui 
alla relazione del RUP dott. Filippo Santangelo - acquisita al protocollo consortile n°5420 del 
21.10.2024;

RITENUTO di dover provvedere in merito all’argomento in oggetto; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 

CON voti unanimi favorevoli di tutti gli Amministratori presenti; 

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che le premesse, gli atti e i documenti richiamati, ancorché non materialmente 

allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto dei contenuti della relazione approntata sull’argomento in oggetto dal 

Responsabile Unico del Procedimento dott. Filippo Santangelo - acquisita al protocollo 

consortile n°5420 del 21.10.2024;  

3) Di incaricare il Direttore Generale dell’Ente Ing. Massimo Natalizio di relazionare in merito 

alla fattibilità tecnica dell’offerta migliorativa proposta dall’Impresa appaltatrice 

CONSORZIO STABILE ARTEMIDE in merito ai lavori in oggetto, considerando anche le 

problematiche giuridiche che potrebbero insorgere; 

4) Di riconoscere, benché non espressamente dichiarato, che la presente deliberazione è 

immediatamente esecutiva in quanto non soggetta al controllo di legittimità né a quello di 

merito della Giunta Regionale ai sensi della Legge n. 04 del 25 febbraio 2003 della Regione 

Campania; 

5) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG., per la pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, nella sezione Albo consortile on-line

del sito web istituzionale dell’Ente, raggiungibile al link https://www.sannioalifano.it/albo/, 

per n°15 (quindici) giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna 

conoscenza e quanto di competenza; 

6) Di rendere noto che a norma della Legge 241/1990 e s.m. e i., chiunque abbia interesse ad 

acquisire copia conforme del presente atto deve rivolgere specifica istanza 

all’Amministrazione del Consorzio, compilare il modello appositamente predisposto ed 

inviarlo al responsabile del procedimento Rag. Stefania Lancia, Capo Ufficio Affari Generali 

e Personale - affarigenerali@sannioalifano.it. 



CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Pagina 4 di 4 

*** 

Si dà atto che, al termine della stesura del presente deliberato, la Delegata Regionale De 

Girolamo Bernarda abbandona la seduta alle ore 20:14. 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Dott. Antimo Di Biasio 

IL PRESIDENTE  
Franco Della Rocca 


